PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3843/2025

Assunto: Substituição das lâmpadas de mercúrio por LED (Light Emitting Diode) nos postes situados

no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à substituição das lâmpadas de mercúrio

por LED (Light Emitting Diode) nos postes situados no Bairro Cidade Salvador.

Tal medida se faz necessária diante dos seguintes benefícios:

 Maior eficiência energética, gerando economia aos cofres públicos;

 Melhor qualidade de iluminação, proporcionando maior segurança

para motoristas, pedestres e moradores;

 Durabilidade superior e menor necessidade de manutenção;

 Sustentabilidade, considerando que o LED é menos poluente e mais

moderno em comparação ao vapor de mercúrio.

Destacamos que diversos moradores do bairro têm manifestado

preocupação com a atual situação, ressaltando que a troca contribuirá significativamente

para a segurança, o bem-estar da comunidade e a preservação ambiental.

Diante do exposto, requeremos as providências necessárias quanto à

substituição indicada, no intuito de garantir a melhor prestação dos serviços à população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P